
 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge 109/94 art. 18 - D.P.R. n. 554/99 – Incentivi alla progettazione nei lavori pubblici 

APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 28 del mese di  Gennaio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 



   - 2 - 

PREMESSO che: 

- con delibera dell’Amministratore Unico n. 13 del 21.02.2006 veniva approvato il “Nuovo Regolamento 

per la costituzione e la gestione del fondo incentivante di cui all’art. 18, comma 1 della legge 11 feb-

braio n. 109 e successive modificazioni; 

- in data 18 agosto 2014 è entrato in vigore il D.L. n. 90/2014 che ha modificato la normativa relativa al 

fondo incentivante; 

- per tutte le attività svolte anteriormente al 18 agosto 2014 trova sicuramente applicazione la normativa 

previgente e conseguentemente il regolamento di cui alla delibera dell’A.U. n. 13/2006;  

- l’art. 7 del  regolamento approvato con la Delibera n. 13/2006 definisce, per ciascun intervento, 

l’ammontare del fondo, calcolato in misura percentuale rispetto al costo lordo di costruzione; 

- l’art. 10 del succitato regolamento disciplina le modalità di erogazione dello stesso, stabilendo,  al 

comma 6, che il 10% dell’importo possa essere erogato ad avvenuto collaudo delle opere; 

CONSIDERATO che :  

- da una ricognizione delle schede degli interventi per i quali trova applicazione il succitato regolamento 

risulta che, alla data del 16/01/20254, alcuni lavori sono stati collaudati; 

- gli interventi, per i quali sono state riscontrate tali circostanze sono quelli  riportati nella tabella seguen-

te : 

DESCRIZIONE LEGGE
biennio/  

programmi
Via

FILIANO 18 ALLOGGI 560/93 DCR 894/2005 ==========  

RITENUTO che : 

- per gli interventi collaudati occorre procedere alla liquidazione del residuo 10% di cui al comma 6 

dell’art. 10 del Regolamento; 

- in linea con quanto stabilito dall’art. 10, commi 3 lett. a e 6, del Regolamento, approvato con Del. A.U. 

n. 13/2006, sono state redatte le “Tabelle di attribuzione del compenso incentivante”, applicando i criteri 

e le modalità di ripartizione dell’incentivo previsti dal Nuovo Regolamento a tutte le attività da compen-

sarsi successivamente all’approvazione del regolamento stesso; 

VISTE le tabelle elaborate dall’Azienda e sottoscritte per conferma a cura del Responsabile Unico del Pro-

cedimento di ciascun intervento con l’indicazione dei nominativi dei destinatari dei compensi e delle relative 

spettanze “ad personam” maturate, al netto degli oneri riflessi e dell’accantonamento per gli oneri imprevisti 

connessi con l’attività svolta; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 DEL 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con la quale è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio del bilancio 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  



   - 3 - 

 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE le tabelle di cui agli interventi in premessa, costituenti parte integrante della presente 

determinazione e ad essa allegate; 

2) DI DARE MANDATO al Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” di procedere ai successi-

vi adempimenti connessi alla liquidazione dei compensi. 

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-

rità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

 

           

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                                                             (ing. Pierluigi ARCIERI)       

 

                                                                        F.to Pierluigi ARCIERI                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 4 - 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 05/2025 

 

 

OGGETTO: Legge 109/94 art. 18 - D.P.R. n. 554/99 – Incentivi alla progettazione nei lavori pubblici 

APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to Nicola MASTROLORENZO 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

 

F.to Michele GERARDI 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 5 - 

 

 

Prestazioni 

teoriche

Prestazioni 

effettive

Accant.to 10% 

liquidabile al 

16/01/2025

Importi Importi Importi

FILIANO 18 ALLOGGI 25.285,00 25.285,00 0,00 2.983,63 2.983,63

(Interventi collaudati)

TOTALE PRESTAZIONI TOTALE IMPORTI LIQUIDABILI

Importi                 

liquidabili    al 

16/01/2025 

Importi totali                

liquidabili    al 

16/01/2025

 

 

 

 

 

 

 

 

FILIANO 18 ALLOGGI 25,29 75,86 1.324,96 252,86 505,70 101,14 25,29 622,03 50,50 2.983,63

Importi liquidabili 25,29 75,86 1.324,96 252,86 505,70 101,14 25,29 622,03 50,50 2.983,63

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

INTERVENTI                                                        

(collaudati)

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

Im
p

o
rt

i 
li

q
u

id
a

b
il

i 

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

 


